[image: image1.jpg]

Совет народных депутатов

Гвазденского сельского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

РЕШЕНИЕ
от 12.12.2019 г.  № 120
           с.Гвазда
О внесении изменений и дополнений в Устав Гвазденского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

В целях приведения Устава Гвазденского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Законом Воронежской области от 10.11.2014 N 149-ОЗ «О порядке формирования органов местного самоуправления в Воронежской области и о сроках их полномочий», Совет народных депутатов Гвазденского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Гвазденского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, согласно приложению.

2. Направить настоящее решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Гвазденского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области.

3. Настоящее решение подлежит обнародованию после его регистрации и вступает в силу после его обнародования.

Глава Гвазденского  сельского поселения                              Л.М.Богданова

Приложение
к решению Совета народных депутатов

Гвазденского сельского поселения

от  12 декабря 2019г  № 120
Изменения и дополнения в Устав

Гвазденского сельского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области
1. В статье 14:

1.1. В части 1 слова «главы Гвазденского сельского поселения» - исключить;
1.2. Последний абзац части 5– исключить;
2. В названии и по всему тексту статьи 15 слова «, выборного должностного лица местного самоуправления» - исключить;
3. Часть 2 статьи 25 изложить в новой редакции:

«2. Глава Гвазденского сельского поселения избирается Советом народных депутатов Гвазденского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию. Срок полномочий главы Гвазденского сельского поселения составляет пять лет.»;
4. В статье 26:

4.1. Части 5 и 6 изложить в новой редакции:

«5. Работу Совета народных депутатов Гвазденского сельского поселения организует председатель Совета народных депутатов Гвазденского сельского поселения, который избирается из числа депутатов тайным голосованием.

Председатель Совета народных депутатов Гвазденского сельского поселения считается избранным, если за него подано большинство голосов депутатов, избранных в Совет народных депутатов Гвазденского сельского поселения.

6. По представлению председателя Совета народных депутатов Гвазденского сельского поселения избирается заместитель председателя Совета народных депутатов Гвазденского сельского поселения.

Порядок избрания заместителя председателя Совета народных депутатов Гвазденского сельского поселения устанавливается Регламентом Совета народных депутатов Гвазденского сельского поселения.»;
4.2. В части 7 слова «главы Гвазденского сельского поселения, исполняющего полномочия» - исключить;
5. В статье 27:

5.1. Часть 2 дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:

«1.1) избрание главы Гвазденского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;»;
5.2. В пункте 5 части 2 слова «, выборного должностного лица местного самоуправления» - исключить;
5.3. Часть 2 дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Гвазденского сельского поселения, установление общего числа членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы Гвазденского сельского поселения, назначение половины членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы Гвазденского сельского поселения;»;

5.4. Пункт 20 части 2 считать пунктом 21;
6. В статье 29:

6.1. В названии статьи слова «главы Гвазденского сельского поселения» заменить словами «председателя Совета народных депутатов Гвазденского сельского поселения»;

6.2. В первом абзаце статьи 29 слова: «Глава Гвазденского сельского поселения, исполняющий полномочия председателя» заменить словами «Председатель»;

7. В части 1  статьи 30 слова «глава Гвазденского сельского поселения, исполняющий полномочия председателя» заменить словами «председатель»;

8. В статье 33:

8.1. В названии статьи слова «выборного должностного лица местного самоуправления» заменить словами «Главы Гвазденского сельского поселения»;

8.2. Часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Депутат Совета народных депутатов Гвазденского сельского поселения, глава Гвазденского поселения, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата Совета народных депутатов Гвазденского сельского поселения, главы Гвазденского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

8.3. В части 3.2. после слов «главы Гвазденского сельского поселения» дополнить словами «или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности»;

8.4. Дополнить частью 3.2-1. следующего содержания:

«3.2-1. К депутату Гвазденского сельского поселения, главе Гвазденского сельского поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата Совета народных депутатов Гвазденского сельского поселения, главы Гвазденского сельского поселения от должности в Совете народных депутатов Гвазденского сельского поселения, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в Совете народных депутатов Гвазденского сельского поселения, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Совете народных депутатов Гвазденского сельского поселения, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»

8.5. Дополнить частью 3.2-2 следующего содержания:

«3.2-2. Порядок принятия решения о применении к депутату Совета народных депутатов Гвазденского сельского поселения, главе  Гвазденского сельского поселения мер ответственности, указанных в части 3.2-1 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Воронежской области.».
8.6.В части 7 слова «в пунктах 1-8» заменить словами «в пунктах «1-7».
9. В статье 34:

9.1. Части 2, 3 и 4 изложить в новой редакции:

«2. Глава Гвазденского сельского поселения избирается Советом народных депутатов Гвазденского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию. Срок полномочий главы Гвазденского сельского поселения составляет пять лет.

3. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Гвазденского сельского поселения устанавливается Советом народных депутатов Гвазденского сельского поселения. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Кандидатом на должность главы Гвазденского сельского поселения может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

Общее число членов конкурсной комиссии в Гвазденском сельском поселении  устанавливается Советом народных депутатов Гвазденского сельского поселения.

В Гвазденском сельском поселении половина членов конкурсной комиссии назначается Советом народных депутатов Гвазденского сельского поселения, а другая половина – главой Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой Гвазденского сельского поселения  полномочий по решению вопросов местного значения.

Совету народных депутатов Гвазденского сельского поселения для проведения голосования по кандидатурам на должность главы Гвазденского сельского поселения представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.

4. Глава Гвазденского сельского поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе. Днем вступления в должность главы Гвазденского сельского поселения считается день его избрания Советом народных депутатов Гвазденского сельского поселения.»;

9.2. Часть 5 – исключить;

10. В части 1 статьи 40 слова «главы Гвазденского сельского поселения,» - исключить;
11. В статье 45 часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Председатель Совета народных депутатов Гвазденского сельского поселения  в пределах своих полномочий, установленных настоящим Уставом и решениями Совета народных депутатов Гвазденского сельского поселения издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета народных депутатов Гвазденского сельского поселения, подписывает решения Совета народных депутатов Гвазденского сельского поселения.
Глава Гвазденского сельского поселения, возглавляющий администрацию Гвазденского сельского поселения, издает постановления администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Воронежской области, а также распоряжения администрации по вопросам организации работы администрации Гвазденского сельского поселения.

Глава Гвазденского сельского поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом Гвазденского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.»;

12. В статье 60:

12.1. В названии статьи и в части 1 слова «, главы Гвазденского сельского поселения» - исключить;

12.2. В части 2 слова «глава Гвазденского сельского поселения» - исключить;

12.3. В части 3 слова «главу Гвазденского сельского поселения» - исключить.